
COMUNE di TARSIA  

(PROVINCIA di COSENZA) COPIA ALBO  

  

  
  

A R E A   T E C N I C A  
 

  
  

DETERMINAZIONE N. 180 del 17/07/2023 (Reg. di Serv.)  

 

  
 

 N. 346 del 17/07/2023 (Reg. Gen.)  
 

  

  

 OGGETTO: Interventi di sistemazione idrogeologica area a rischio frana R4 Zona Calvario 

- CIG: 8634006F22 –  

                      Liquidazione saldo competenze tecniche per “redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, per studio geologico, per rilievi, accertamenti ed indagini 

strutturali e geologiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva”  

  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il Decreto del Sindaco n. 14/2023 del 03/07/2023, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 

competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 

Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 15/2023 del 03/07/2023, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi - 

Ragioneria, le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 

del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che: 

- a decorrere dall’anno 2020, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 

2019, n.160, e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto, in favore degli enti 

locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa 

in sicurezza di strade;  

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della 

Finanza Locale nella sezione “I Decreti” e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. 

Serie generale n. 220 del 4 settembre 2020, è stato già assegnato, fino a concorrenza 

dell’importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per l’annualità 2020, 

contributo agli enti locali, seguendo l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso 

provvedimento;  

- successivamente, l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con 

modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 ha previsto, per il richiamato 



contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, 

risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria dei progetti ammissibili 

per l’anno 2020;  

- a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dagli 

enti locali interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 

dicembre 2020 - diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale 

nella sezione “I Decreti” – con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari del 

predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria adottata con il predetto 

provvedimento del 31 agosto 2020;  

- con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto a favore degli 

enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione 971 alla posizione 4737 della 

graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del 

Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 

agosto 2020, e riportata nell’allegato 2) dello stesso decreto, il pagamento del 

contributo in esame, nel limite di 300 milioni di euro resi disponibili per l’anno 2020;  

Considerato che il Comune di Tarsia, trovandosi nella posizione n. 2541 della suddetta 

graduatoria, è risultato beneficiario di un contributo complessivo di €. 85.500,00, (IVA ed 

oneri inclusi) per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, per lo studio geologico, per rilievi, accertamenti ed indagini 

strutturali e geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva 

relativamente al progetto “Interventi di sistemazione idrogeologica area a rischio frana R4 

zona Calvario”;  

Considerato che l’articolo 1, comma 56, della richiamata legge n.160 del 2019 (vedi 

anche articolo 3, punto 1, del decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2020), ha 

stabilito che gli enti beneficiari erano tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi 

decorrenti dalla data di emanazione del decreto di assegnazione del contributo, ovvero 

entro l’8 marzo 2021, essendo il 7 marzo giorno festivo;  

Dato atto che si è reso necessario individuare un operatore economico qualificato al 

quale affidare il predetto servizio;  

Dato atto che, pertanto, con determinazione a contrarre n. 25/65 del 16/02/2021, per 

l’acquisizione del servizio in oggetto è stata avviata apposita procedura sul mercato 

elettronico Me.Pa di Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore 

economico abilitato, ovvero con la Società Blue Engineering s.r.l., con sede in Corigliano-

Rossano (Cs) alla Via Locri, snc - Partita Iva n. 02943190781;  

Dato atto che in pari data (16/02/2021) è stata avviata, sulla piattaforma del mercato 

elettronico Me.Pa di Consip, la trattativa n. 1607013 con la predetta società;  

Dato atto che, a seguito dell’offerta presentata dal predetto operatore economico 

(Identificativo Univoco Offerta 969145), in R.T.P Società Blue Engineering s.r.l. 

(Mandataria), Ing. Donato D’Anzi (mandante), Ing. Francesco Mangone (mandante), Geol. 

Carmine Filice (mandante), Ing. Vincenzo Francesco Curti (mandante), dopo averne 

verificato la conformità della stessa, in data 03/03/2021 è stata conclusa la  

trattativa di che trattasi mediante il “Documento di Stipula” del Contratto;  

Dato atto che, pertanto, con determinazione n. 41/98 del 04/03/2021, è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva, relativa all’affidamento del servizio in oggetto, in favore della 

R.T.P Società Blue Engineering s.r.l. con sede in Corigliano-Rossano (Cs) alla Via Locri, 

snc - Partita Iva n. 02943190781 (Mandataria), Ing. Donato D’Anzi (mandante), Ing. 

Francesco Mangone (mandante), Geol. Carmine Filice (mandante), Ing. Vincenzo 

Francesco Curti (mandante) per l’importo netto offerto di €. 66.436,98, oltre oneri di legge 

ed Iva;  



Dato atto che con determinazione n. 124/266 del 23/06/2021, è stata liquidata 

l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale pari ad €. 19.931,09 oltre oneri ed IVA 

come per legge, in favore dei predetti professionisti ad eccezione dell’Ing. Vincenzo 

Francesco Curti; 

Considerato che con deliberazione della G.C. n. 123 del 07/12/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’opera di cui all’oggetto, la suddetta Società Blue 

Engineering s.r.l. (Mandataria) anche a nome dei suddetti professionisti (mandanti), 

relativamente al servizio tecnico di che trattasi, ha richiesto l’erogazione del saldo 

dell’importo contrattuale, pari ad €. 57.250,96 oltre oneri ed IVA come per legge;  

Vista la fattura n. 2/PA del 10/06/2021 emessa dall’Ing. Vincenzo Francesco Curti p.iva 

03713170789 relativa al saldo della quota di anticipazione contrattuale dell’importo di €. 

642,57 (euro seicentoquarantadue/57) emessa in regime forfetario ai sensi dell’art. 1, della 

legge n. 190/2014 e s.m.i. e comprensiva di cassa previdenziale;  

Vista la Fidejussione assicurativa n. 732488947 del 08/06/2021, emessa dalla compagnia 

Allianz SpA, a garanzia di importo di anticipazione;  

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione;  

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;  

D E T E R M I N A  

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di liquidare, a saldo, le somme sotto riportate in favore del seguente creditore: 

• Ing. Vincenzo Francesco Curti – €. 642,57 a saldo Fattura n. 2PA/21 del 

10/06/2021, emessa in regime forfetario ai sensi dell’art. 1, della legge n. 

190/2014 e s.m.i. e comprensiva di cassa previdenziale;  

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 642,57 sul Cap. n. 606.2 del corrente esercizio 

finanziario in conto del finanziamento di cui in premessa;  

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 

174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 111 del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

6. Di dare atto che si sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato richiesto 

all’affidatario il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 

codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva del 

professionista mediante acquisizione dell’attestazione INARCASSA; 



8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile del 

procedimento è l’ing. Raffaele Cosenza; 

9. Di dare atto che l’affidatario, ha attestato, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 

n. 165 del 2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del 

medesimo affidatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

10. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo 

pretorio on-line dell’Ente e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà 

esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

     F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 17/07/2023               F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 17/07/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 


